綦商务函〔2023〕66号

重庆市綦江区商务委员会

关于区三届人大三次会议第321号建议的

复  函

杨秀鹏代表：

您提出的《关于支持现有农贸市场建设管理的建议》（第321号）收悉。经与区公安局、区住房城乡建委等协办单位共同研究办理，现答复如下：
农贸市场建设发展是重要民生工程，区委、区政府及相关部门一直高度重视。近年来的綦江区商贸流通产业五年发展规划中均对城区乃至乡镇农贸市场进行了总体规划布局，商贸流通产业“十四五”规划还提出加快完善社区商业设施，完善社区农贸市场布局，提档升级河东市场、回龙湾市场、绿洲苑市场等老旧市场。市场建设方面，区规资、住建、商务等部门将继续抓好新建市场规划选址和建设，相关部门按有关规定积极指导农贸市场建设的施工图设计审查备案、施工许可办理、质量安全监管、竣工联合验收等相关工作。
为支持我区农贸市场更好发展，区商务委作为行业发展部门，始终按照城区标准化菜市场的标准对市场市场建设经营进行指导，重点争取和安排资金支持市场建设发展。其中，2019-2022年争取到上级资金超过200万元、安排本级资金325万元支持城乡农贸市场进行设施设备改造，改善经营管理环境，为广大市民创建功能齐备、服务便利的消费场所。
农贸市场行政管理主要按照《重庆市人民政府办公厅关于切实加强菜市场长效管理工作的通知》（渝府办发〔2014〕5号）关于“按照属地管理和部门分工协作的原则，由区县（自治县）人民政府负责菜市场的综合管理，所在乡镇（街道）负责日常管理，有关职能部门依据各自的职责做好菜市场的管理工作”的要求施行。星月国际农贸市场矛盾问题，社区民警等已通过“进圈入群”、建立信息员等方式随时掌握业主动态，区公安、住建、商务等部门也将按照职能职责共同做好相关市场经营矛盾纠纷的协调处置工作。

此复函已经朱鸿主任审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在人大代表履职服务平台建议系统回执上，以便我们进一步改进工作。

                          重庆市綦江区商务委员会

                              2023年6月27日

（联 系 人：李源，联系电话：61280324）
PAGE